Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943766, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 773    /SYT-NV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 28 tháng  01  năm 2021

V/v thực hiện đào tạo liên tục sau

khi được cấp chứng chỉ hành nghề

khám bệnh, chữa bệnh.

Kính gửi:

- Giám đốc,Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc;

- Trưởng Phòng Y tế các huyện, thành phố;

- Giám đốc các Bệnh viện, Phòng khám đa khoa ngoài công lập.

Theo quy định tại điểm d, khoản 1, Điều 29 của Luật Khám bệnh, chữa

bệnh chứng chỉ hành nghề sẽ bị thu hồi nếu người hành nghề không cập nhật kiến

thức y khoa liên tục trong thời gian 2 năm liên tiếp.

Khoản 1, 2, Điều 5 Thông tư số 22/2013/TT-BYT ngày 09/08/2013 của Bộ

Y tế về hướng dẫn đào tạo liên tục trong lĩnh vực y tế quy định cán bộ y tế đã

được cấp chứng chỉ hành nghề và đang hành nghề khám bệnh, chữa bệnh có

nghĩa vụ tham gia đào tạo liên tục tối thiểu 48 tiết học trong 2 năm liên tiếp; Cán

bộ y tế khác có nghĩa vụ tham gia đào tạo liên tục tối thiểu 120 tiết học trong 5

năm liên tiếp, trong đó mỗi năm tối thiểu 12 tiết học.

Để thực hiện các quy định trên. Giám đốc Sở Y tế Đồng Nai yêu cầu Lãnh

đạo, Thủ trưởng các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Người đứng đầu cơ sở y tế có trách nhiệm tạo điều kiện để cán bộ y tế

được tham gia các khóa đào tạo liên tục.

2. Thông báo cho cán bộ y tế thuộc quyền quản lý thực hiện đầy đủ nghĩa

vụ đào tạo theo qui định và xem đây là một trong những tiêu chí để đánh giá mức

độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ y tế. Nếu không thực hiện đầy đủ nghĩa vụ

đạo tạo liên tục trong 2 năm liên tiếp thì còn bị Sở Y tế thu hồi chứng chỉ hành

nghề khám bệnh, chữa bệnh theo quy định.

3. Thời gian đào tạo liên tục: Cán bộ y tế đã được cấp chứng chỉ hành

nghề và đang hành nghề khám bệnh, chữa bệnh có nghĩa vụ tham gia đào tạo liên

tục tối thiểu 48 tiết học trong 2 năm liên tiếp.

4. Hình thức đào tạo liên tục và nguyên tắc qui đổi:

2

- Tập huấn, đào tạo, chuyển giao kỹ thuật, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp

vụ ngắn hạn trong và ngoài nước theo hình thức tập trung hoặc trực tuyến (E-

learning) được cấp chứng chỉ, chứng nhận, xác nhận: Thời gian tham gia đào tạo

liên tục được tính theo thực tế chương trình đào tạo;

- Hội thảo, hội nghị, tọa đàm khoa học trong và ngoài nước về lĩnh vực

chuyên môn y tế có xác nhận của đơn vị chủ trì tổ chức căn cứ vào chương trình

hội thảo, hội nghị, tạo đàm: thời gian tham gia đào tạo được tính cho người chủ

trì hoặc có bài trình bày tối đa 8 tiết học và người tham dự tối đa 4 tiết học cho

mỗi hội thảo/hội nghị/tọa đàm.

- Thực hiện nghiên cứu khoa học; hướng dẫn luận án, luận văn; viết báo

cáo khoa học đã được công bố theo qui định: được tính tối đa 12 tiết học cho

người hướng dẫn luận án, chủ trì/thư ký đề tài cấp Nhà nước hoặc cấp Bộ; 8 tiết

học cho hướng dẫn luận văn hoặc chủ trì/thư ký đề tài cấp cơ sở (tính tại thời

điểm luận văn được bảo vệ thành công hoặc đề tài được nghiệm thu đạt);

- Biên soạn giáo trình chuyên môn được tính tối đa không quá 8 tiết đối

với 1 tài liệu do người đứng đầu đơn vị xem xét (tính vào thời điểm xuất bản);

cán bộ y tế không phải là giảng viên của cơ sở giáo dục tham gia giảng dạy liên

quan đến chuyên môn nghiệp vụ được tính theo thời gian thực tế.

Cán bộ y tế tham gia các hình thức đào tạo liên tục khác nhau được cộng

dồn để tính thời gian đào tạo liên tục;

5. Nội dung đào tạo liên tục đối với người hành nghề:

- Người hành nghề tham gia các lớp đào tạo liên tục phù hợp với phạm vi

hoạt động chuyên môn ghi trên chứng chỉ hành nghề, bao gồm kiến thức chuyên

khoa và kiến thức chung thuộc lĩnh vực chăm sóc, bảo vệ sức khỏe.

- Người hành nghề đang tham các khóa đào tạo dài hạn trong và ngoài

nước liên quan đến chuyên môn nghiệp vụ đang đảm nhận không phải thực hiện

nghĩa vụ đào tạo liên tục.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Trung

3

		2021-01-28T10:39:31+0700
	Việt Nam
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!